
 

 

 

令和 6年 5月 24日 

 

組合員 各位 

新みやぎ農業協同組合 

 

 

肥料情勢について（お知らせ） 

 

 

 日頃より JA購買事業についてご理解賜り厚く御礼申し上げます。 

標記の件につきまして、肥料価格改定に関する情勢をお知らせ申し上げます。 

肥料原料の国際市況については世界的に低調な荷動きやロシア品の安値販売により、昨

年前半まで値下げ基調となりましたが、主要需要国の荷動きが回復したことで、尿素やリ

ン安については、上昇傾向に転じております。 

外国為替相場については、日米の金利差を背景に円安方向に推移しており、一時的では

ありますが 4 月下旬には 34 年ぶりに 1 ドル＝160 円台をつけるなど歴史的な円安となっ

ております。 

国内の製造諸経費は物流費や労務費が大幅に上昇しているほか重油、包材費等も上昇し

ております。 

このような状況下において今回、全農の令和 6肥料年度秋用（令和６年６月１日～10月

31日）の価格改定については高度化成の基準銘柄（15-15-15）で前期比 10.6％の値上げ情

勢である旨、ご報告を申し上げます。 

 

 

 

 

※詳細については最寄り地区の生産資材窓口にてご確認頂きますようお願いします。 


